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+
67,10%

NÚMERO MÉDIO DE VACAS LEITEIRAS 
(nos estabelecimentos que destinam a produção de leite para a industrialização)

EXPECTATIVA:
25,08 VACAS/ESTAB.
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ESTRATIFICAÇÃO DOS ESTABELECIMENTOS, EM FUNÇÃO DO VOLUME DIÁRIO DE PRODUÇÃO
(estabelecimentos que destinam a produção de leite para a industrialização)
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VARIAÇÃO DA IMPORTÂNCIA RELATIVA DOS ESTRATOS DE PRODUÇÃO 
(nos estabelecimentos que destinam a produção de leite para a industrialização)



Relatório Socioeconômico da Cadeia Produtiva do Leite no RS -2023  - Casa da Emater/RS na EXPOINTER, 31/08/2023.

19.00 19.10 18.32 18.92

26.43

97.56%

99.01%

97.46%

96.24%

95.08%

93.00%

94.00%

95.00%

96.00%

97.00%

98.00%

99.00%

100.00%

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

2015 2017 2019 2021 2023

Área média (ha) Agricultura Familiar (%)
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(nos estabelecimentos que destinam a produção de leite para a industrialização)
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SISTEMA DE PRODUÇÃO DE LEITE
(em estabelecimentos que destinam a produção de leite para a industrialização)



Relatório Socioeconômico da Cadeia Produtiva do Leite no RS -2023  - Casa da Emater/RS na EXPOINTER, 31/08/2023.

67.03%

15.65%

13.74%

1.66% 0.61% 1.31%

Holandes

Jérsey

HolandesXJérsey

LeiteirasXZebuínas

Gir Leiteiro

Outras

PADRÃO GENÉTICO DO REBANHO LEITEIRO
(em estabelecimentos que destinam a produção de leite para a industrialização)
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(em estabelecimentos que destinam a produção de leite para a industrialização)
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EQUIPAMENTO DE ORDENHA
(em estabelecimentos que destinam a produção de leite para a industrialização)



Relatório Socioeconômico da Cadeia Produtiva do Leite no RS -2023  - Casa da Emater/RS na EXPOINTER, 31/08/2023.

29.09%

47.03%

79.60%

92.07%

61.37%

6.41%

91.10%

73.24%

6.81%

86.84%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00% 70.00% 80.00% 90.00% 100.00%

Controle leiteiro

Ração cfe. produção

Pastagem anual verão

Pastagem anual inverno

Pastagem perene verão

Leguminosas

Volumosos conserv. verão

Pastoreio rotativo

Irrigação pastagens

IA ou IATF

2015 2017 2019 2021 2023

ADOÇÃO DE TECNOLOGIAS NA PRODUÇÃO DE LEITE
(em estabelecimentos que destinam a produção de leite para a industrialização)
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PERCEPÇÃO SOBRE AS PRINCIPAIS DIFICULDADES
(nos estabelecimentos que destinam a produção de leite para a industrialização)
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